便开展科研合作，公司于 2021 年 1 月 12 日经第三届董事会第二十一次会议审议通过，将项目实施地点变更为深圳市龙岗区。本项目实施主体及实施地

点变更后，公司购置部分设备进行项目实施。但因 2021 订单大幅增加，公司在龙岗的租赁用地较为紧张，难以满足订单增长带来的生产空间需求。虽

然本项目实施地点搬迁至深圳市龙岗区，但为满足公司订单的交付需要，公司在深圳市龙岗区租赁的厂房优先用于生产经营。实施地点变更后，公司尚

未能及时租赁到合适厂房用于本项目的实施。2021 年 12 月，公司拍得深圳市坪山区一块工业用地。考虑到公司目前厂房紧张现状，且研发中心建设要

求较高，资金投入较大。为避免重复建设，提高资金使用效率，公司计划待深圳市坪山自有厂房建设完成后，在自有厂房实施本项目。

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2022 年年度报告

89 / 229

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司于 2022 年 10 月 13 日召开了第四届董事会第十二次会议、第四届监事会第十次会议，审

议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司（含全资子公司惠州市联

赢科技有限公司）在保证不影响公司募集资金投资计划正常进行的前提下，使用最高不超过人民

币 8,000 万元的暂时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好的、有保本约定

的投资产品（包括但不限于结构性存款、协定存款、通知存款、定期存款、大额存单等），使用期

限不超过 12 个月，自董事会、监事会审议通过之日起 12 个月之内有效。在前述额度及期限范围

内，公司（含全资子公司惠州市联赢科技有限公司）可以循环滚动使用资金。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司使用闲置募集资金进行现金管理的余额为 6,000.00 万元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2022 年年度报告

90 / 229

第七节  股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售

条件股份

49,448,715 16.53 60,000   -26,200 33,800 49,482,515 16.44

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

49,448,715 16.53 60,000   -26,200 33,800 49,482,515 16.44

其中：境内

非国有法人

持股

26,200 0.01   -26,200 -26,200

境内

自然人持股

49,422,515 16.52 60,000   60,000 49,482,515 16.44

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

249,751,285 83.47 1,702,200   26,200 1,728,400 251,479,685 83.56

1、人民币普

通股

249,751,285 83.47 1,702,200   26,200 1,728,400 251,479,685 83.56

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数

299,200,000 100 1,762,200   1,762,200 300,962,200 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2022 年 6 月 22 日，公司首次公开发行战略配售限售股 3,740,000 股上市流通，详情请查

阅公司于 2022 年 6 月 15 日刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《深圳市联赢激光

2022 年年度报告

91 / 229

股份有限公司首次公开发行战略配售限售股上市流通公告》（2022-027）。

2、公司期末有限售条件股份减少 26,200股，与首次公开发行战略配售股解限售股份 3,740,000

有差异，因战略投资者深圳锦弘劭晖投资有限公司在期初根据《科创板转融通证券出借和转融券

业务实施细则》等有关规定有出借股份。

3、公司于 2022 年 9 月 1 日完成了 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期的

股份登记工作，该部分股票于 2022 年 9 月 9 日正式上市流通，本次归属的股票数量为 1,702,200

股；于 2022 年 12 月 28 日完成了 2021 年限制性股票激励计划预留授予部分第一个归属期的股份